circunstancias de desenvolvimento dos trabalhos. O que implicara aumento apenas do prazo de 
execu9ao, excluida a possibilidade de aumento de pre90.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUCAO E FORMA DE REALIZACAO

A obra sera realizada no prazo de 546 (quinhentos e quarenta e seis ) dias corridos, 
contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servifo, por execu9ao indireta, pela 
CONTRATj^A, por prego global, rigorosamente obedecidos os projetos e suas especificagoes, as 
demais condi96es estipuladas e as normas legais em vigor.

[...]

dvil pela solidez e seguran9a da obra, desde que se constatem danos estmturais provocados pela 
CONTRATADA, e etico-profissional pela perfeita execu9ao deste Contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO E DO REAJUSTAMENTO

A CONTRATANTE obriga-se a pagar a CONTRATADA pela execu^ao do objeto 
do presente Contrato, o preQO global de R$ 1.867.401,04 (hum milhao, oitocentos e sessenta e sete mil, 
quatrocentos e um reals e quatro centavos), sendo no presente exercicio, o valor estimado de 
R$ 168.528,80( cento e sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reals e oitenta centavos), bem 
como, os respectivos reajustamentos, estando compreendida no aludido pre90, a importancia de 
R$ 5.409,27 (cinco mil, quatrocentos e nove reais e vinte sete centavos), correspondente ^ despesas 
com a Instala^o e Mobiliza^ao para a execu9ao da obra.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

O pre90 estipulado sera reajustado anualmente, a contar da data da apresenta^ao da 
proposta, com base na coluna 35 , Indice Nacional da Constru9ao Civil e Obras Publicas ( INCC),

[...]

CONTRATADA apresentou Seguro-Garantia no valor de R$ 93.370,05 (noventa e tr& mil trezentos e 
setenta reais e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do aludido 
Contrato, emitido pela SASSE - Seguros Sociedade Anonima, com validade de 546 (quinhentos e 
quarenta e seis) dias, a qual sera refor9ada sempre que houver altera9ao do pre90 inicialmente 
pactuado.

SUBCLAUSULA PREMEIRA -

A Garantia constituida sera liberada, sem juros ou atualiza9ao, apos o Recebimento 
Definitivo do objeto contratado, cabendo atualiza9ao quando em dinheiro.